

Lemam Construções e Comércio S/A

CNPJ/MF nº 04.002.395/0001-12

Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

Balancos Patrimoniais		2021	2020	Balancos Patrimoniais		2021	2020	Demonstração dos fluxos de caixa		2021	2020
Ativo e Ativo circulante		38.670.585	25.706.046	Passivo e Passivo circulante		21.096.648	11.787.236	Das atividades operacionais			
Caixa e equivalentes de caixa		2.908.761	3.112.763	Fornecedores		4.851.189	7.257.690	Lucro líquido do exercício		1.052.635	1.295.685
Contas a receber		31.543.782	19.367.110	Obrigações tributárias		1.786.917	2.914.243	Ajuste para conciliar o resultado às disponibilidades pelas atividades operacionais			
Tributos a recuperar		115.937	133.111	Obrigações trabalhistas		895.055	885.985	Resultado na venda de imobilizado		-	-
Outras créditos		1.310.110	324.877	Partes relacionadas		8.093.227	251.255	Resultado de Equivalência Patrimonial		1.245.607	222.110
Partes relacionadas		2.791.994	2.768.186	Dividendos a pagar		407.726	307.725	Depreciação sobre direito de uso		-	-
Ativo não circulante		9.169.375	8.413.403	Arrendamentos		0	73.289	- Arrendamentos IFRS 16		-	112.025
Investimentos		5.965.643	4.858.145	Passivo não circulante		1.342.183	1.242.392	Depreciação/amortização - Imobilizado		202.408	216.174
Depósitos judiciais		270.401	199.256	Provisão para contingências		1.342.183	1.081.424	Lucro líquido do exercício ajustado		2.500.649	1.845.994
Títulos de capitalização		62.047	62.047	Impostos e Contribuições a Recolher		0	0	(Aumento) redução nos ativos			
Imobilizado		2.871.285	3.073.693	Arrendamentos		0	160.967	Contas a receber		(12.176.673)	11.569.216
Direito de uso		0	220.262	Patrimônio líquido		25.401.128	21.089.821	Tributos a recuperar		17.174	(37.599)
Total do ativo		47.839.960	34.119.449	Capital social		8.000.000	8.000.000	Depósitos judiciais		(71.145)	112.691
Demonstrações do Resultado		31/12/2021	31/12/2020	Reservas		17.401.128	13.089.821	Outros créditos		(985.233)	256.186
Receita líquida		66.620.142	80.059.126	Total do passivo e patrimônio líquido		47.839.960	34.119.449	Partes relacionadas		(23.808)	(2.633.486)
Custos dos serviços prestados		(64.212.458)	(72.432.559)	Lucro antes do Imposto de renda e contribuição social		(192.972)	2.935.396	Títulos de Capitalização		-	3.640
Resultado Bruto		2.407.685	7.626.567	Imposto de renda e contribuição social		-	(1.417.601)	Arrendamentos		220.262	203.521
(Despesas) outras receitas operacionais				Lucro		(192.972)	1.517.795	Aumento (redução) nos passivos			
Despesa de pessoal		(2.071.152)	(1.678.601)	Participação em Resultados				Fornecedores		(2.406.501)	(487.277)
Despesas gerais e administrativas		(2.874.213)	(2.686.364)	Receitas de Equivalência Patrimonial		1.389.071	573.762	Obrigações tributárias		(1.127.325)	(484.954)
Depreciação e amortização		(202.408)	(328.199)	Prejuízo de Equivalência Patrimonial		(143.464)	(795.872)	Partes relacionadas		7.841.972	(1.503.410)
Despesas tributárias		(100.979)	(91.680)	Total		1.245.607	(222.110)	Obrigações trabalhistas		9.070	(335.766)
Outras receitas/ (despesas) operacionais		3.849.876	329.062	Lucro líquido dos exercícios		1.052.635	1.295.685	Provisão para contingências		260.759	(126.176)
Total		(1.398.876)	(4.455.782)	Demonstrações do Resultado Abrangente		2021	2020	Outras obrigações		4.965.484	15.777
Lucro antes do resultado financeiro líquido		1.008.809	3.170.785	Lucro líquido dos exercícios		1.052.635	1.295.685	Arrendamentos		(234.256)	-
Resultado financeiro líquido		20		Resultado abrangente		-	-	Ajustes de exercícios anteriores		3.508.673	-
Receitas financeiras		5.659	23.213	Resultado abrangente dos exercícios		1.052.635	1.295.685			(201.546)	6.552.363
Despesas financeiras		(1.207.440)	(258.603)					Caixa e equivalentes de caixa gerados pelas atividades operacionais		2.299.103	8.398.356
Total		(1.201.781)	(235.389)					Das atividades de investimentos			
Demonstração das mutações no patrimônio líquido								Adições de investimentos		(2.353.104)	(3.396.171)
Saldos em 31 de dezembro de 2019				Capital social		8.000.000	8.000.000	Adições no ativo Imobilizado		-	-
Dividendos distribuídos		-	-	Reserva legal		820.242	12.304.756	Caixa e equivalentes de caixa aplicados nas atividades de investimentos		(2.353.104)	(3.396.171)
Lucro líquido do exercício		-	-	Reserva de lucros acumulados		-	-	Das atividades de financiamentos			
Destinação do resultado do exercício:								Pagamento de Principal de Arrendamentos		-	(294.802)
Constituição de reserva legal		-	64.784					Pagamento de Juros de Arrendamento		-	(19.667)
Dividendos mínimos obrigatórios		-	-					Pagamento de dividendos		(150.000)	(3.850.000)
Retenção de lucros		-	-					Caixa e equivalentes de caixa aplicados nas atividades de financiamento		(150.000)	(4.164.469)
Saldos em 31 de dezembro de 2020		8.000.000	885.026					Diminuição em caixa e equivalentes de caixa		(204.002)	837.716
Dividendos distribuídos		-	-					Variação líquida no caixa e equivalente de caixa			
Lucro líquido do exercício		-	-					Caixa e equivalente de caixa no início do exercício		3.112.763	2.275.047
Destinação do resultado do exercício:								Caixa e equivalente de caixa no final do exercício		2.908.761	3.112.763
Constituição de reserva legal		-	52.632					Diminuição em caixa e equivalentes de caixa		(204.002)	837.716
Dividendos mínimos obrigatórios		-	-								
Retenção de lucros		-	-								
Saldos em 31 de dezembro de 2021		8.000.000	937.658								

Marcio Alexandre de Lima - Diretor

Raul Ribeiro Fialho - Contador - CRC 048610/SP

As Demonstrações Contábeis com as notas explicativas na íntegra e o relatório dos auditores independentes, encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas na sede da Companhia

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a
Infraestrutura da Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Diário de Notícias em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publlegal.diariodenoticias.com.br/>